ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL-CSPC

PORTARIA “P” CSPC/SEJUSP Nº 28, DE 04 DE JUNHO DE 2024

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL - CSPC, no uso de

suas atribuições legais e regulamentares;

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 31/028.277-2024;

CONSIDERANDO que a PORTARIA “P” CSPC/SEJUSP Nº 06, de 28 de fevereiro de 2024,

publicada no Diário Oficial Eletrônico do Estado nº 11.453, de 03/04/2024 que designou Exmo.

Rogerio Fernando Makert Faria como presidente da  Comissão Especial de Investigação com objetivo

de promover o processo de constatação dos fatos meritórios de ato de bravura e sua correlação com o

trabalho em favor dos Delegados de Polícia: Pedro Henrique Pillar Cunha, Filipe Davanso Mendonca,

e Caio Leonardo Bicalho Martins, dos Investigadores de Polícia Judiciária: Danilo Renan Elias,

Kawhe Thiago Souza Torres, Marcos André Santos Chaves, Emerson Amaral Albuquerque, Rafael

Duarte Martello, Cassiano Rodrigues Teixeira e do Escrivão de Polícia  Judiciária Hugo Vinicius dos

Santos Yano;

CONSIDERANDO a nova composição do Conselho Superior da Polícia Civil para

o biênio 2024/2026;

RESOLVE:

DESIGNAR o Exmo. FABRÍCIO DIAS DOS SANTOS, Delegado de Polícia Classe

Especial, matrícula nº XX26340XX, para compor a Comissão Especial que trata a PORTARIA “P”

CSPC/SEJUSP Nº 06, como Presidente, em substituição ao Exmo. Rogerio Fernando Makert Faria.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Campo Grande 04 de junho de 2024.

LUPÉRSIO DEGERONE LÚCIO

Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/MS